

یادداشت هفته

تناقض در رسانه ملی



محمد رضا رسولی

● موضوع کاهش جمعیت در سال‌های اخیر به یکی از بحث‌های داغ و پرحاشییه رسانه‌ها تبدیل شده است. کاهش رشد جمعیت و مولد می‌تواند در دسرهای زیادی را برای اقتصاد و شاخص‌های اجتماعی کشور به همراه داشته باشد. به اعتقاد کارشناسان افزایش جمعیت کشور تا سال ۱۴۳۰ ادامه پیدا خواهد کرد اما ترکیب نمودار جمعیتی نیز تغییر می‌کند و سهم جمعیت سالمندان در آن افزایش می‌یابد و به بیان دیگر جمعیت ایران بیتر می‌شود. این مسئله از دو جهت باعث نگرانی است؛ اول کاهش سهم جمعیت جوان و مولد و دوم مسئله افزایش بیماری‌ها و ناتوانی‌های سالمندان که خود هزینه و بار مالی زیادی را به جامعه تحمیل می‌کند.

به اعتقاد کارشناسان تأثیر عوامل فرهنگی در تغییر روند جمعیتی کشور غیر قابل انکار است و در این زمینه صدآوسیم‌ا به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین و با نفوذترین رسانه‌های جمعی نقش بسزایی دارد. اما کارنامه این نقش اول رسانه‌های ناشناگر آن است که در این امر چندان موفق نبوده است. صدآوسیم‌ا در برنامه‌های خشک کارشناسی که مخاطبان کمی دارد، تأکید بر تشکیل خانواده و فرزندآوری می‌کند اما در سایر برنامه‌های پرمخاطب که دست بر قضا به روی ذائقه مخاطب اثرگذارند، به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم برخلاف سیاست‌های جمعیتی و در نقطه مقابل تشویق به فرزندآوری عمل می‌کند. خانواده‌های کم‌جمعیت در فیلم‌ها و سریال‌ها و آگهی‌های بازاریابی با زندگی لاکچری و خانه‌های بزرگ و زندگی‌های پرزرق‌وبرق به‌عنوان یک الگوی ایدئال خانواده امروزی و از طرفی دیگر خانواده‌های پرجمعیت به‌طور معمول ناموفق و با مشکلات و معضلات اجتماعی سیار، به‌عنوان نمونه‌های از خانواده‌هایی که دچار فقر فرهنگی هستند، به مخاطب نشان داده می‌شود. ضمن اینکه در برنامه‌های سرگرم‌کننده که با حضور سلبریتی‌ها ساخته می‌شود، اغلب افراد مشهوری که دعوت می‌شوند، معمولاً نسبت به تشکیل خانواده و امر ازدواج بی‌اهمیت هستند.

این در حالی است که این افراد به الگویی که ابعد مختلف زندگی آنها بر روی ضمیر ناخودآگاه عموم جامعه به‌ویژه نسل جوان تأثیرگذار است، تبدیل شده‌اند. این چنین است که در شرایط کنونی، زوج‌های جوان با داشتن بیش از یک فرزند، مورد سزرنش اطرافیان قرار می‌گیرند و به نوعی اگر حتی علاقه‌ای به فرزندآوری هم داشته باشند، هیچ اقدامی در این زمینه انجام نمی‌دهند تا مبادا ازسوی آنان مورد انتقاد قرار بگیرند.

بنابراین با توجه به تأثیر غیر قابل انکار رسانه ملی بر فرهنگ جامعه، لازم و ضروری است این رسانه با تغییر رویکرد، از تمام ظرفیت بالقوه خود در جهت اصلاح سبک زندگی و تغییر روند جمعیتی کشور استفاده کند.

گذر

خشکسالی بیخ گوش ایران؛ کاهش ۴۱ درصدی بارش‌ها

● ایرونا: میزان بارش‌های کشور از ابتدای سال آبی جاری (اول مهرماه ۱۳۹۹ تا آخر شهریور ۱۴۰۰) تا ۲۰ خردادماه به رقم ۱۲۹٫۷ میلی‌متر رسید که درمقایسه‌با دوره بلندمدت ۵۲ساله با کاهش ۴۱٫۵ درصدی همراه شده و این در حالی است که میزان مصرف آب نسبت‌به سال گذشته ۱٫۲ درصدی یافته است. ایران در سال آبی جاری (مهر ۱۳۹۹ تا آخر شهریور ۱۴۰۰) یکی از خشک‌ترین سال‌های ۵۰ سال اخیر را تجربه می‌کند و این خشکی اثرهای نامطلوب خود را بر حجم آب مخازن سدهای مهم کشور در جای نهاده و از طرف دیگر هجوم به استفاده از سفره‌های زیرزمینی را دامن زده است. کاهش ملمسوس بارش‌ها مهم‌ترین اثر خشکسالی امسال است که ددغغه تأمین آب مورد نیاز را جدی‌تر از زمان‌های دیگر کرده است. براساس گزارش جدیدی که ازسوی مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی منتشر شده، از ابتدای سال آبی جاری تا روز بیست خرداد تنها ۱۲۹٫۷ میلی‌متر بارندگی در کشور اتفاق افتاده و این در حالی است که در دوره بلندمدت ۵۲ساله ۲۲۱٫۹ میلی‌متر بارندگی در کشورمان به ثبت رسیده که نشان از کاهش بارش‌ها در امسال به میزان ۴۱٫۵ درصد دارد. میزان بارش‌های فصل بهار نیز تا ۲۰ خردادماه در حالی به رقم ۲۲٫۲ میلی‌متر رسیده که در دوره بلندمدت این میزان عدد ۵۴٫۷ میلی‌متر را نشان می‌دهد که اختلافی ۶۱٫۳درصدی دارد. از ابتدای خردادماه جاری تا روز بیستم ن فقط ۲٫۱ میلی‌متر بارندگی اتفاق افتاده؛ درحالی‌که این رقم در دوره بلندمدت ۴٫۵ میلی‌متر بوده و اختلافی ۵۲٫۶ درصدی را نشان می‌دهد.

اقتصاد

جهان گرفتار قیمت نفت شده، اما در ایران همچنان مسئله خام‌فروشی است

جهان تشنه نفت



عکس- Reuters

و احتمالا در جلسات درسته می‌گفت: «هنوز باید

بی‌نهایت محتاط باشیم» و راضی به افزایش تولید نمی‌شد و البته حرفش به کرسی می‌نشست؛ چراکه در غیاب قدرت مقابل خود در اوپک، یعنی ایران و حتی ونزولاً قدرت مطلق حاکم بر اوپک شده است. روسیه که تحت عنوان اوپک‌پلاس به اوپک پیوسته بود، چندان از سازوکارهای این سازمان مطلع نبود و باید که با سعودی بر سر قیمت سرشاخ شد، ریاض در دو ماه شکستی سخت به او تحمیل کرد و مسکو نیز

دنباله‌روی ریاض شد. به‌رحال خروجی این وضعیت شد اینکه تقاضا، پیامد واکسیناسیون در بخش‌هایی از جهان موجب رونق حمل‌ونقل و تقاضای سوخت خودرو و حت شد ایران و لغو احتمالی تحریم‌ها که راه را برای بازگشت نفت ایران هموار می‌کرد، کابوسی برای بازار شد.

قیمت‌های شکننده که به ضرب و زور کاهش تولید و دست‌کاری در بازار به دست آمده بود، در معرض تهدیدی جدید قرار گرفت. تجار به آن روی خوش نشان ندادند و در هر فرصتی آن را تهدیدی برای

تبادل نگران بازار عنوان می‌کردند. اما شرایط خیلی زودتر از آنچه تصور می‌شد، عوض شد. اگرچه گزارش نهادهایی چون آژانس بین‌المللی انرژی، خود اوپک یا گلدن‌ساکس وال‌استریتی نیمه دوم سال ۲۰۲۱ را زمان بهبود نسبی تقاضا عنوان کرده بودند، شرایط آخرازمانی که کرونا بر بازار حاکم کرده بود، باور آن را دشوار می‌کرد. وزیر نفت ریاستن هربار در اوپک، حتی تا اجلاس دو ماه گذشته آن در عموم دست‌کاری قیمتی آن را مدت‌ها پیش شروع کردند

بازار رو به رشد لوازم خانگی در ایران

مهتر: تولید لوازم خانگی در سال جاری به تبعیت از سال ۹۹ همچنان بر مدار صعودی قرار دارد؛ به شکلی که شاهد رشد ۴۱درصدی در تولید ماشین‌لباسشویی و ۳۰درصدی در تولید یخچال بوده‌ایم. در سه سال گذشته مجموعه‌ای از اتفاق‌ها ازجمله خروج تولیدکنندگان کوره‌ای از بازار لوازم خانگی ایران و افزایش نرخ ارز موجب شد تیراز و کیفیت تولید و عمق ساخت داخل لوازم خانگی افزایش چشمگیری پیدا کند؛ به شکلی که سال

گذشته نزدیک به ۱۵ میلیون دستگاه لوازم خانگی تولید شد که سهم لوازم خانگی بزرگ (یخچال، لباسشویی، تلویزیون و اجاق‌گاز) پنج‌میلیون و ۹۶۹ هزار دستگاه بوده است. بررسی آمار وزارت صمت از وضعیت تولید در کشور نشان می‌دهد روند شتابان افزایش تولید لوازم خانگی در داخل کشور همچون سال گذشته، در سال جاری نیز ادامه یافته؛ به‌طوری‌که براساس آمار جمعی، تولید انواع لوازم خانگی در دوماه امسال با رشد درخور توجهی همراه بوده است.



رشد ۲۹/۶درصدی تولید یخچال و فریزر

بر همین مبنا، در دوماهه سال جاری، ۲۱۵هزارو ۸۰۰ دستگاه یخچال و فریزر توسط تولیدکنندگان داخلی تولید شده است. این در حالی است که در دو ماه سال گذشته ۲۷۹هزارو ۶۰۰ دستگاه از این محصول تولید شده بود. به این ترتیب، تولید یخچال و فریزر در دو ماه سال جاری نسبت‌به مدت مشابه سال قبل، رشد ۲۹٫۶درصدی یافته است. همچنین در دو ماه امسال ۱۷۹هزارو ۶۰۰ دستگاه ماشین‌لباسشویی در کشور تولید شده است. این در حالی است که در مدت مشابه سال قبل، ۱۲۷هزارو ۵۰۰ دستگاه تولید شده بود. بنابراین تولید ماشین‌لباسشویی در دوماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۴۰٫۹درصدی داشته است.

رشد ۲۵درصدی تولید تلویزیون

در دوماهه سال جاری، ۱۲۹هزارو ۶۰۰ دستگاه انواع تلویزیون ازسوی تولیدکنندگان داخلی تولید شده است که در مدت مشابه سال قبل ۱۱۹هزارو

پنجشنبه ۲۷ خرداد ۱۴۰۰

خبر

وام مسکن ملی به ۲۵۰ میلیون تومان می‌رسد

● **ایلنا:** طبق شنیده‌ها، وام بانکی طرح اقدام ملی مسکن از ۱۵۰ میلیون تومان به ۲۵۰ میلیون تومان افزایش می‌یابد. یک مقام آگاه در گفت‌وگو با ایلنا از افزایش سقف وام مسکن ملی به ۲۵۰ میلیون تومان خبر داد که شامل ثبت‌نامی‌های جدید می‌شود. هرچند این موضوع هنوز به‌صورت رسمی اعلام نشده؛ اما شنیده‌ها از منابع موقک حاکی از آن است که فرایند افزایش میزان تسهیلات توسط وزارت راه‌وشهرسازی به انجام رسیده و متقاضیان جدید طرح اقدام ملی مسکن امکان دریافت تسهیلات ۲۵۰ میلیون تومانی را خواهند داشت. به‌همین علت انتظار می‌رود با افزایش سقف وام طرح اقدام ملی مسکن، این طرح با استقبال بالایی مواجه شود. هفته گذشته «محمود محمودزاده»، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه‌وشهرسازی، از آغاز مرحله پنجم ثبت‌نام متقاضیان این طرح در ۲۴۶ شهر کشور خبر داده بود و این ثبت‌نام تا پایان روز جاری هم ادامه دارد و قرار بر این است که به ثبت‌نامی‌های جدید نیز این وام تعلق گیرد.

رشد ۱۳۰درصدی پروازهای عبوری از آسمان ایران

● **مهتر:** پروازهای عبوری از آسمان ایران در اردیبهشت امسال نسبت به ماه مشابه سال گذشته رشد ۱۳۰ درصدی داشته است. براساس آماری که شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران از وضعیت پروازهای عبوری تجاری خارجی اعلام کرده، در اردیبهشت امسال ۱۰هزارو ۸۴ سورتی پرواز عبوری انجام شده؛ درحالی‌که در ماه مشابه سال گذشته (اردیبهشت ۹۹) ۱۱هزارو ۴۲۶ سورتی پرواز انجام شد که نشان‌دهنده رشد ۱۲۹٫۷ درصدی پروازهای عبوری در یک سال اخیر است. اوایل سال گذشته در پی شیوع کرونا که به توقف بسیاری از پروازها در دنیا منجر شد، شاهد کاهش شدید پروازهای عبوری بودیم که در سال جاری و با زسرگیری پروازها در دنیا، روند رو به رشد تردد هواپیماهای خارجی از آسمان ایران که از نیمه دوم سال گذشته آغاز شده بود، ادامه دارد. در فروردین امسال نیز ۱۱هزارو ۴۲۶ سورتی پرواز عبوری انجام شده بود که در مقایسه با ماه مشابه سال قبل (فروردین ۱۳۹۹) که این شاخص پنج‌هزارو ۱۶۲ سورتی پرواز بود، رشد ۱۲۱٫۳ درصدی داشته است.

<p>کلیه مدارک اعم از برگ سبز، کارت ماشین، کارت سوخت و برگ کمپانی سند کامیونت ۵۰۸ مدل ۱۳۵۳ به شماره پلاک ۸۲۸ ع ۴۷ ایران ۶۸ با شماره موتور ۰۱۰۶۰۷۹ و شماره شاسی ۱۵۸۴۱۵ مفقود گشته و فاقد اعتبار است</p>	<p>کارت تردد فرودگاه مهرآباد اینجانب زهرا زمان پور کوهستانی فرزند سلیمان به شماره ۰۳۱۰۲۹۶۰۸ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>
<p>سند کمپانی خودروپژوآردی رنگ سورمه ای روغنی مدل ۱۳۷۸ به شماره موتور ۰۰۷۰۸۲۲۲۷۷ و شماره شاسی ۰۷۱۱۰۷۷۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>	<p>کارت پرسنلی هواپیمایی ماهان اینجانب زهرا زمان پور کوهستانی فرزند سلیمان به شماره ملی ۰۳۱۰۲۹۶۰۸ و شماره پرسنلی ۹۶۱۲۶۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>
<p>کارنامه تاکسیرانی به نام اینجانب عباس ایزی باکدملی ۰۶۲۸۰۳۲۰۰۷۹ به شماره پروانه ۹۶۱۲۵۹۷۳ و تاریخ اعتبار ۰۹/۱۲/۱۴۰۰ و شماره شهربانی ایران ۱۵_۳۳۶ ت ۶۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>	<p>سند کمپانی خودروساینا مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۴۰_۲۸۶ د ۵۷ و شماره موتور M15/9060306 و شماره شاسی NAS831100L5898385 به نام جواد رمضان پور امیر دهی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>
<p>سند کمپانی خودروام وی ام ۱۱۰ رنگ قرمز متالیک مدل ۱۳۹۰ به شماره موتور MVM372FGA016889 و شماره شاسی NATEBABA091001076 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>	<p>مدرك فارغ التحصیلی اینجانب محمد رضا ابوالفتحی راد فرزند عباس به شماره شناسنامه ۲۲ صادره از شمیران در مقطع کارشناسی ارشد رشته مهندسی معماری صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره ۲۳۷۵۹۰ و تاریخ ۱۳۸۴/۰۳/۱۸ مفقود گردیده است. از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی به نشانی تهران، خ آزادی، خ اسکندری شمالی، خ فرصت شیرازی، پلاک ۱۳۶، صندوق پستی ۱۳۱۸۵/۷۶۸ ارسال نماید.</p>
<p>آگهی دعوت به مجمع عمومی انجمن صنفی کارفرمائی موسین آموزشگاه های فنی حرفه ای آراه رشته مراقبت و زیبایی شهرستان لاهیجان و سیاهکل به اطلاع اعضای محترم انجمن صنفی کارفرمائی موسسین آموزشگاههای فنی حرفه ای آزاد رشته مراقبت و زیبایی شهرستان لاهیجان وسیاهکل میرساند مجمع عمومی انجمن آزاد شده راس ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه ۱۴۰۰/۰۲/۰۲ در محل آموزشگاه مراقبت و زیبایی شید واقع در لاهیجان، خیابان امیر شهید، برج مظفر تشکیل می گردد. از کلیه اعضای محترم دعوت می شود در وقت مقرر فوق در این جلسه حضور به هم رسانند. دستورهای جلسه: ۱- استماع گزارش اعضای محترم صنفی ۲-تعمیر اساسنامه اعضای هیات مدیره: ۱- زینب تیمسار ۲- میترا پروتی ۳- میترا داغستانی ۴-افسانه احمدی نیا ۵-میترا کاظمیان</p>	<p>مدرك تحصیلی اینجانب الهام رضائی فرزند حسن جان به شماره شناسنامه ۱۲۶۹۳ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی اسلامشهر با شماره سریال ۱۴۷۶۸۷۰ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر به نشانی اسلامشهر، میدان نماز، خیابان شهید صیاد شیرازی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر ارسال نماید.</p>